
 

  

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1 DI ASSEGNAZIONE DEI DOCENTI ALLE CLASSI 

 

All’albo on line 

Agli atti 

Prot. n. 3473/VII.2 del 13/09/2018 

OGGETTO: Determina dirigenziale di assegnazione dei docenti alle classi per l’a.s. 

2018/2019. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

IN OTTEMPERANZA alla normativa vigente in merito ai “criteri generali” per l'assegnazione dei 

docenti alle classi, di cui agli artt. 7 comma 2 lett. b), art. 10 comma 4 ed art. 396 del D.Lvo. n. 

297/94, nonché alla normativa vigente, inerente i poteri organizzativi del datore di lavoro, di cui 

all’art. 5 comma 2 del D.Lgs. n.165/2001 (comma sostituito dall'art. 34 comma 1 del D.Lgs. n. 

150/2009, poi modificato dall'art. 2 comma 17 della Legge n. 135/2012); 

VISTI i criteri generali di cui alla Delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto del 5 settembre 2018;  

VISTE le proposte di cui alla Delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 12 settembre 2018;  

VISTA la L.107/2015; 

VISTE le istanze presentate da tutti i docenti; 

VISTI i provvedimenti relativi alla mobilità del personale docente; 

CONSIDERATA l’opportunità di preservare il più possibile la continuità d’insegnamento e la 

formazione di cattedre stabili nel tempo;  

TENUTO CONTO della graduatoria interna d’Istituto;  

TENUTO CONTO altresì che i sopradetti criteri non possono in alcun caso prevalere rispetto a 

quanto disposto dalle vigenti norme di legge ed, in particolare, dalla L.104/92 in materia di 

precedenze e riserve; 



VERIFICATA la condivisione dei processi per l’attuazione dell’offerta formativa all’interno dei 

vari teams e CDC in relazione a quanto deliberato nei documenti fondamentali della scuola: RAV, 

PTOF, PDM, PAI; 

Per tutti i motivi sopra esposti, 

ALLA LUCE delle analisi, delle valutazioni e delle priorità emerse in sede collegiale al termine 

dell’a.s. 2017-18 nonché evidenziate nel Rapporto di Auto Valutazione (RAV) pubblicato;  

VISTI gli Atti di Indirizzo dello scrivente DS relativi al precedente anno scolastico nonché 

dell’illustrazione delle linee generali e specifiche di quello attuale svolta nelle sedute n.1 e 2 del 

Collegio dei Docenti del 3/09/2018 e del 12/09/2018; 

TENUTO CONTO delle specificità delle situazioni e delle proposte avanzate dalle/dai docenti in 

funzione di una migliore organizzazione delle risorse professionali ai fini dell’efficienza ed 

efficacia dell’intervento; 

DECRETA 

Per l’anno scolastico 2018-19 le/i docenti della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo 

grado - compresi i docenti sul sostegno agli alunni con disabilità certificata nonché quelli per 

l’insegnamento della R.C. - vengono assegnate/i alle sezioni e classi sotto indicate, con i rispettivi 

ambiti disciplinari, come da tabella allegata alla presente determina. 

Considerato che la procedura di assegnazione delle risorse professionali da parte dell’USR non è 

ancora conclusa, tenuto conto della possibilità di dover apportare correttivi per un migliore 

adeguamento al contesto in funzione degli obiettivi, la presente struttura organizzativa è decretata in 

forma provvisoria. 

 

Ai sensi dell’art. 14, comma 7, del D.P.R. dell'8/03/1999, n. 275, entro 15 giorni dalla pubblicazione, chiunque abbia interesse 

può proporre RECLAMO. Decorsi gg. 30 dalla proposizione del reclamo l'atto diverrà definitivo. Avverso l'atto definitivo o 

l’esito del reclamo è ammesso ricorso al Giudice ordinario in funzione di Giudice del Lavoro ai sensi dell'art. 63 del D.Lvo. n° 

165/2001, previo tentativo facoltativo di conciliazione. 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                    Prof.ssa Adriana LABATE 
 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                        ai sensi dell’art.3 c.2 D.lvo 39/93)  



SCUOLA DELL’INFANZIA 

 

DELIANUOVA 

SEZIONE DOCENTI DI SEZIONE 
DOCENTI DI 

RELIGIONE 
DOCENTE DI SOSTEGNO 

1ª A 

ZAPPIA MARIA TERESA 

Coordinatore di classe 

PAPASERGIO C.: Segretario 

RECHICHI 

DOMENICA 
 

1ª B 

CLEMENTE G.: Coordinatore di 

classe 

GIOFFRE’ R.: Segretario 

RECHICHI 

DOMENICA 
 

1ª C 

CATANIA C.: Coordinatore di 

classe 

MARINO A.: Segretario 

RECHICHI 

DOMENICA 
CARBONE ASSUNTA 

1ª D 

SAVOIA C.: Coordinatore di 

classe 

PEZZANO E.: Segretario 

RECHICHI 

DOMENICA 
PIETROPAOLO ANNA 

 

SCIDO 

SEZIONE DOCENTI DI SEZIONE DOCENTI DI 

RELIGIONE 

SOSTEGNO 

1ª E FULCO G.: Coordinatore di 

classe 

VITALONE F.: Segretario 

RECHICHI 

DOMENICA 

BLANDO MARISA + 

PISANO CARMELINA 

 

  



PRIMARIA DELIANUOVA 
 

CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE 

DISCIPLINE 
ORE X 

DISCIPLINA 

1ª A 

17 
 LEUZZI LIDIA           

COORDINATORE DI CLASSE 

ITALIANO 7 

ARTE E 
IMMAGINE 2 

INGLESE 1 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

ED. FISICA 2 

MUSICA 1 

8 
PUGLIESE ROSA       
SEGRETARIO V. 

MATEMATICA 5 

SCIENZE 2 

TECNOLOGIA 1 

2 CATALDO RELIGIONE 2 

27   TOTALE 27 

     

CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE 

DISCIPLINE 
ORE X 

DISCIPLINA 

1ª B 

19 
LIBRANDI S.        

COORDINATORE DI CLASSE 

ITALIANO 8 

ARTE E 
IMMAGINE 2 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

INGLESE 1 

MENSA 2 

DOPOMENSA 2 

19 
IETTO F.                                     

SEGRETARIO V. 

MATEMATICA 7 

SCIENZE 2 

TECNOLOGIA 1 

MUSICA 1 

ED. FISICA 2 

MENSA 3 

DOPOMENSA 3 

2 CATALDO A. RELIGIONE 2 

40   TOTALE 40 
 

  



CLASSE ORE X CLASSE 
DOCENTE 

DISCIPLINE 
ORE X 

DISCIPLINA 

2ª A 

19 
BATTISTA S. 

COORDINATORE 
DI CLASSE 

ITALIANO 7 

ARTE E 
IMMAGINE 2 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

MENSA 3 

DOPOMENSA 3 

19 
CARBONE G.R. 
SEGRETARIO V. 

MATEMATICA 7 

SCIENZE 2 

TECNOLOGIA 1 

MUSICA 1 

ED. FISICA 2 

INGLESE 2 

MENSA 2 

DOPOMENSA 2 

2 CATALDO A. RELIGIONE 2 

40   TOTALE 40 

     

CLASSE ORE X CLASSE 
DOCENTE 

DISCIPLINE 
ORE X 

DISCIPLINA 

2ª B 

19 
LICASTRO A.R. 

COORDINATORE 
DI CLASSE 

ITALIANO 7 

ARTE E 
IMMAGINE 2 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

MENSA 3 

DOPOMENSA 3 

19 
BATTISTA G. 

SEGRETARIO V. 

MATEMATICA 7 

SCIENZE 2 

TECNOLOGIA 1 

MUSICA 1 

ED. FISICA 2 

INGLESE 2 

MENSA 2 

DOPOMENSA 2 

2 CATALDO A. RELIGIONE 2 

40   TOTALE 40 
 

  



CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE 

DISCIPLINE 
ORE X 

DISCIPLINA 

3ª A 

20 
PAGANO A. 

COORDINATORE 
DI CLASSE 

ITALIANO 6 

ARTE E IMMAGINE 1 

INGLESE 3 

STORIA 2 

MATEMATICA 5 

ED. FISICA 2 

MUSICA 1 

5 
GERMANO' A. 
SEGRETARIO V 

GEOGRAFIA 2 

SCIENZE 2 

TECNOLOGIA 1 

2 CATALDO RELIGIONE 2 

27   TOTALE 27 

     

CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE 

DISCIPLINE 
ORE X 

DISCIPLINA 

3ª B 

19 
ROSSI M. A. 

COORDINATORE 

MATEMATICA 7 

SCIENZE 2 

TECNOLOGIA 1 

ED. FISICA 2 

INGLESE 3 

MENSA 2 

DOPOMENSA 2 

19 
GIORGI G. 

SEGRETARIO V 

ITALIANO 7 

ARTE E IMMAGINE 1 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

MUSICA 1 

MENSA 3 

DOPOMENSA 3 

2 CATALDO A. RELIGIONE 2 

40   TOTALE 40 
 

  



CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE DISCIPLINE ORE X DISCIPLINA 

4ª A 

18 
CANCELLIERI 

COORDINATORE 
DI CLASSE 

ITALIANO 6 

ARTE E IMMAGINE 1 

MATEMATICA 5 

ED. FISICA 2 

MUSICA 1 

TECNOLOGIA 1 

SCIENZE 2 

7 GERMANO' A. 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

INGLESE 3 

2 
CATALDO A. 

SEGRETARIO V 
RELIGIONE 2 

27   TOTALE 27 

     

CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE DISCIPLINE ORE X DISCIPLINA 

4ª B 

16 
LEGATO M. 

COORDINATORE 
DI CLASSE 

ITALIANO 7 

ARTE E IMMAGINE 1 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

MENSA 2 

DOPOMENSA 2 

17 
CONDELLO R. 

SEGRETARIO V. 

MATEMATICA 7 

SCIENZE 2 

ED. FISICA 2 

TECNOLOGIA 1 

MUSICA 1 

MENSA 2 

DOPOMENSA 2 

5 GERMANO' A. 

INGLESE 3 

MENSA 1 

DOPOMENSA 1 

2 CATALDO A. RELIGIONE 2 

40   TOTALE 40 
 

  



CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE DISCIPLINE ORE X DISCIPLINA 

5ª A 

19 
ROSITANI 

COORDINATORE 
DI CLASSE 

ITALIANO 6 

ARTE E IMMAGINE 1 

INGLESE 3 

MATEMATICA 5 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

6 PUGLIESE ROSA 

TECNOLOGIA 1 

ED. FISICA 2 

SCIENZE 2 

MUSICA 1 

2 
LUVERA' ANNA 
SEGRETARIO V. 

RELIGIONE 2 

  COSTARELLA M. SOSTEGNO  

  27   TOTALE 27 

     

CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE DISCIPLINE ORE X DISCIPLINA 

5ª B 

19 

ZAMPOGNA 
DOMENICA 

COORDINATORE 
DI CLASSE 

ITALIANO 6 

MATEMATICA 5 

SCIENZE 2 

ARTE E IMMAGINE 1 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

MUSICA 1 

6 
CARBONE N. 

SEGRETARIO V. 

ED. FISICA 2 

TECNOLOGIA 1 

INGLESE 3 

2 CATALDO A. RELIGIONE 2 

27   TOTALE 27 
 



PRIMARIA SCIDO 

 

CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE 

DISCIPLINE ORE X DISCIPLINA 

1ª D 

19 

GERMANO' 
KATIA 

COORDINATORE 
DI CLASSE 

ITALIANO 7 

ARTE E IMMAGINE 2 

MATEMATICA 5 

SCIENZE 2 

TECNOLOGIA 1 

ED. FISICA 2 

6 LABBOZZETTA G.  

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

MUSICA 1 

INGLESE 1 

2 LUVERA' ANNA RELIGIONE 2 

 
COSTARELLA M. 
SEGRETARIO V. 

SOSTEGNO  

27   TOTALE 27 

     

CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE 

DISCIPLINE ORE X DISCIPLINA 

2ª D 

20 
LICASTRO V. 

COORDINATORE 
DI CLASSE 

ITALIANO 7 

ED. FISICA 2 

TECNOLOGIA 1 

INGLESE 2 

ARTE E IMMAGINE 2 

MENSA 3 

DOPOMENSA 3 

18 
PEZZIMENTI 

SEGRETARIO V. 

MATEMATICA 7 

SCIENZE 2 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

MUSICA 1 

MENSA 2 

DOPOMENSA 2 

2 LUVERA' ANNA RELIGIONE 2 

40   TOTALE 40 

IL NUMERO DI MENSE E DOPOMENSE VARIA A SETTIMANE ALTERNE 
 

  



CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE 

DISCIPLINE ORE X DISCIPLINA 

3ª D 

21 
ZUCCO GRAZIA 

COORDINATORE DI 
CLASSE 

ITALIANO 6 

ARTE E IMMAGINE 1 

MUSICA 1 

SCIENZE 2 

TECNOLOGIA 1 

MATEMATICA 5 

ED. FISICA 2 

INGLESE 3 

4 
MILETO GRAZIA M. 

SEGRETARIO V. 
STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

2 LUVERA' ANNA RELIGIONE 2 

27   TOTALE 27 

 
    

CLASSE 
ORE X 

CLASSE 
DOCENTE DISCIPLINE ORE X DISCIPLINA 

4ª D 

14 
LABBOZZETTA 

COORDINATORE DI 
CLASSE 

ITALIANO 6 

ARTE E IMMAGINE 1 

STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

INGLESE 3 

11 MILETO GRAZIA M.  

MATEMATICA 5 

SCIENZE 2 

TECNOLOGIA 1 

ED. FISICA 2 

MUSICA 1 

2 LUVERA' ANNA RELIGIONE 2 

 
MILETO A.M. 

SEGRETARIO V. 
SOSTEGNO  

27   TOTALE 27 

     CLASSE ORE X CLASSE DOCENTE DISCIPLINE ORE X DISCIPLINA 

5ª D 

21 
CARBONE S. 

COORDINATORE DI 
CLASSE 

ITALIANO 6 

MATEMATICA 5 

SCIENZE 2 

ARTE E IMMAGINE 1 

TECNOLOGIA 1 

MUSICA 1 

ED. FISICA 2 

INGLESE 3 

4 MILETO GRAZIA M. 
STORIA 2 

GEOGRAFIA 2 

2 LUVERA' ANNA RELIGIONE 2 

 
LICASTRO D. 

SEGRETARIO V. 
  

27   TOTALE 27 



ASSEGNAZIONE DOCENTI  A. S. 2018/2019 
 ITALIANO 6 STORIA E GEO 3 APPROF 1   

1°A Coord. Morgante 

Seg. Cataldo R 

CARIDI CARIDI CARIDI CARIDI: 10H  IA , 4H IIA, 4 H IIIB=18 

2°A Coord. Caridi 

Segr. Lucà 

PUGLIESE CARIDI CARIDI   

3 A Coord. PUGLIESE 

Seg. Princi F 

PUGLIESE PUGLIESE SCUTELLA’ PUGLIESE 9H IN IIIA,  3 IN IB, 6 IN II A = 18 

1 B Coord. Serafino C 

Seg Macrì A 

SCUTELLA’ PUGLIESE SCUTELLA’   

2 B Coord Scutellà 

Seg. Zappia C 

SCUTELLA’ SCUTELLA’ SCUTELLA’ SCUTELLA’10H IN II B, 7IN I B,1 IN IIIA 

3 B Coord. Gioffre M 

Seg Pisano G 

GIOFFRE’ M CARIDI CARIDI   

1 E Coord Marafioti T 

Seg Gulli’ 

GIOFFRE’ M GIOFFRE’ M GIOFFRE’ M GIOFFRE’ M 6 IN IIIB, 10IN I E, 1IN II E, 1 IN III E  

2 E Coord COSTARELLA   

Seg Tecnologia 

COSTARELLA  A  COSTARELLA  A  GIOFFRE’ M   

3 E Coord. Meduri M 

Seg Religione 

COSTARELLA  A  COSTARELLA  A  GIOFFRE’ M COSTARELLA  9 H IN II E, 9 H IN III E 

 
MATEMATICA :  

1. CORSO A, MORGANTE,  

2. CORSO B SERAFINO,  

3. CORSO E MARAFIOTI T. 

INGLESE :  

1. CORSI A, B: CATALDO 

2. CORSO E:  MEDURI  M 

FRANCESE: 

CORSO A, B. E GIOFFRE’ G. 

TECNOLOGIA: 

CORSO A, B. E: DA NOMINARE 

MUSICA 

CORSO A, B. E.: FANTINO ELVIRA  

SCIENZE MOTORIE: 

CORSO A, B. E: GULLI’ ANNUNZIATO 

ARTE E IMMAGINE: CORSO A, B. E: LUCA’ FRANCESCO 

RELIGIONE  

1. CORSI A, B: MACRI’ A. 

2. CORSO E: RASO ANNUNZIATA 

STRUMENTO MUSICALE: 

1. PISANO GAETANO: CLARINETTO; 

2. DURANTE DANIELE: PERCUSSIONI; 

3. ZAPPIA CHRISTIAN: TROMBA; 

4. SORGONA’ PIETRO PAOLO: PIANOFORTE 

  



ASSEGNAZIONE DOCENTI DI SOSTEGNO 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

SCUOLA PRIMARIA 

 

 

 

         

 

N° INSEGNANTE PLESSO ALUNNO 

1.  CARBONE ASSUNTA DELIANUOVA (SOST.) POTITO’ ANTONIO 

2.  PIETROPAOLO ANNA DELIANUOVA (SOST.) TRIPODI LUIGI 

3.   DELIANUOVA (SOST.) FOTI IRIS 

4.   DELIANUOVA (SOST.) RECHICHI ANGELA 

5.   DELIANUOVA (SOST.) RECHICHI ANTONIO 

6.  BLANDO MARISA SCIDO (SOST.) CONDIDORIO MARIA PIA 

7.  PISANO CARMELINA SCIDO (SOST.) SCHIAVA VINICIO 

1.  INSEGNANTE PLESSO ALUNNO 

2.  CARBONE FLORINDA SOST. DELIANUOVA MADAFFARI CLAUDIO E RECHICHI 

DOMENICO 

3.  CONDELLO SIMONA SOST. DELIANUOVA CAMMAROTO DOMENICA 

4.  COSTARELLA MARIA SOST. DELIANUOVA E 

SCIDO 

PRINCI BIANCA E RUGGERO ALFONSO A 

SCIDO 

5.  DEMARTE CONCETTA SOST. DELIANUOVA ANTONUCCI PASQUALE 

6.  GIORGI GIUSEPPINA SOST. DELIANUOVA GIORGI DOMENICO 

7.  LICASTRO DOMENICO 

SOST. 

SCIDO ACCURSO TIZIANA 

8.  LOMBARDO ENZA SOST.  RUSTICO DOMENICO E TEDESCO NOEMI 

9.  MILETO ANNAMARIA SOST. SCIDO SETTINERI ANGELO 

10.  PAPALIA M. A. SOST. DELIANUOVA GANGEMI MICHELE E PRINCI 

DOMENICO 

11.  PRINCI M. ASSUNTA SOST. DELIANUOVA CAMMARERI CESARE 

12.  SOST. 12 H SCIDO APIKOV MASIMO ZHIVKOV 



SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

 

N° INSEGNANTE PLESSO ALUNNO 

1.  TIMPANO VINCENZO 
DELIANUOVA PRINCI ANTONIA 

2.  LUPPINO ANNA 
DELIANUOVA MACRI’ MARTINA 

3.  PRINCI FRANCESCA 
DELIANUOVA LICASTRO GIANFRANCO 

4.  BATTISTA ANTONELLA 
DELIANUOVA 

VACCARI DOMENICO E COSTA 

MICHELE 

5.   
SOSTEGNO 

ROMANO FRANCESCO - MADAFFARI 

LEO E PRIOLO MARIA ANTONIETTA 

6.   
SOSTEGNO 

RUGGERO PASQUALINA – MUNTEANU 

DRAGOS – RUGGERO ROCCO 

7.   
SOSTEGNO  


